GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

CENTRO DE COMPRAS E CONTRATOS

1
Rod. Augusto Montenegro KM 9, Nº 8401 Cep: 66.821.000 Belém/PA

Contato: (91) 98414-5255 e-mail: dalcontratos@gmail.com

TERMO DE RESCISÃO

CLÁUSULA PRIMEIRA - DAS PARTES.
O Estado do Pará, por meio da POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, representada pelo

seu Comandante-Geral, CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR, RG:
18044 - PMPA, CPF nº: 426.627.292-87, doravante denominada CONTRATANTE e a

EMPRESA GF DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA. CNPJ nº 20.863.256/0001-30,

representada pelo Sr. GILVAN FRANCISCO SALES FILHO, CPF: 529.684.562-53 e

RG 5333368 SSP/PA, doravante denominada CONTRATADA.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO.
RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº 025/2025, cujo o objeto é a

contratação de empresa especializada no fornecimento de PAPEL A4 visando atender

as demandas administrativas da Polícia Militar do Pará, celebrado entre a PMPA e

a EMPRESAGF DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL E JUSTIFICATIVA.
O presente instrumento está amparado no inciso I, do art. 137 da lei federal

14.133/21 cominado com a subcláusula 12.2 do Contrato 25/2025-PMPA, que

permitem a formalização do presente Termo de Rescisão Unilateral e foi motivada pela

pela manifestação da contratada que informa a impossibilidade da execução do

referido contrato, conforme Parecer Jurídico nº 145/2025-CONJUR/PMPA.

CLÁUSULA QUARTA – DAAPLICAÇÃO DE SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.
A presente rescisão ocorrerá sem prejuízo das sanções previstas

contratualmente.

CLÁUSULA QUINTA – DO DISTRATO.
Por força da presente rescisão, a CONTRATANTE dá por terminado, a partir de

mailto:dalcontratos@gmail.com

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

CENTRO DE COMPRAS E CONTRATOS

2
Rod. Augusto Montenegro KM 9, Nº 8401 Cep: 66.821.000 Belém/PA

Contato: (91) 98414-5255 e-mail: dalcontratos@gmail.com

26 de maio de 2025, referido contrato administrativo.

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO.

A CONTRATANTE providenciará a publicação do extrato do presente Termo de

Rescisão Unilateral na imprensa oficial e no Portal Nacional de Contratações Públicas.

E, para firmeza o presente Termo de Rescisão Unilateral é assinado pelo

Representante da Contratante.

Belém/PA, 26 de maio de 2025.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante-Geral da PMPA

JOSE DILSON MELO DE
SOUZA JUNIOR:42662729287

Assinado de forma digital por JOSE DILSON
MELO DE SOUZA JUNIOR:42662729287
Dados: 2025.05.26 15:38:17 -03'00'

mailto:dalcontratos@gmail.com

diário oficial Nº 36.241  49Terça-feira, 27 DE MAIO DE 2025

PoRtARiA Nº1563/25/Di/Df – objetivo: reforço de Policiamento
(op. apoio à sefa 2025); fUNdaMeNto legal: lei. N° 5.119/84; Municí-
pio de origem: belém-Pa; destino: Marabá-Pa; Período: 09 à 20/06/2025;
quantidade de diárias: 11 de alimentação e 11 de pousada; servidores:
sd PM charleni braga lima; Mf:5944483/1 ; lotação: ciNt; valor Unit.:
r$131,76; valor: r$2.898.72. ordeNador: cel qoPM JeaNdersoN da
silva saraiva; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a
data de retorno.
PoRtARiA Nº1564/25/Di/Df – objetivo: realização de Missões es-
peciais; fUNdaMeNto legal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: be-
lém-Pa; destino: ipixuna do Pará-Pa; Período: 20 à 30/05/2025; quanti-
dade de diárias: 11 de alimentação e 10 de pousada; servidores: sgt PM
José roberto rodrigues dos santos; Mf:572222811 ; lotação: rotaM;
valor Unit.: r$146,87; valor: r$3.084.27. sgt PM elton rodrigo ramalho
de souza; Mf:572220121 ; lotação: rotaM; valor Unit.:r$146,87; valor:
r$3.084.27. sgt PM lucivaldo dos santos bezerra; Mf:572215451 ; lo-
tação: rotaM; valor Unit.:r$146,87; valor: r$3.084.27. cb PM rômulo
borcem teixeira; Mf:572330512 ; lotação: rotaM; valor Unit.: r$131,76;
valor: r$2.766.96. sd PM Mateus de lima gonçalves; Mf:3540349/1 ;
lotação: rotaM; valor Unit.:r$131,76; valor: r$2.766.96. sd PM
José thales faro barros da costa; Mf:5895582/3 ; lotação: rotaM;
valor Unit.:r$131,76; valor: r$2.766.96. sd PM andré Marques via-
na; Mf:5944643-1 ; lotação: rotaM; valor Unit.: r$131,76; valor:
r$2.766.96. sd PM diego santos rosa; Mf: 5944708/1 ; lotação: rotaM;
valor Unit.:r$131,76; valor: r$2.766.96. ordeNador: cel qoPM JeaN-
dersoN da silva saraiva; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco)
dias após a data de retorno.
PoRtARiA Nº1566/25/Di/Df – objetivo: a serviço da PMPa; fUNda-
MeNto legal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: belém-Pa; desti-
no: salinópolis-Pa; Período: 22/05/2025; quantidade de diárias: 01 de
alimentação ; servidores: cb PM arthur bezerra da silva; Mf:5817900/1;
lotação: gabcg; valor Unit.: r$ 164,72 valor: r$164,72. sUb teN PM ed-
son charles Nascimento da silva; Mf:512305401 ; lotação: gabcg; valor
Unit.: r$ 146,87; valor: r$146,87;ordeNador: cel qoPM JeaNdersoN
da silva saraiva; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após
a data de retorno.

Protocolo: 1202107
PoRtARiA Nº4-001/25/Di/Df – objetivo: curso de Pòs-gradua-
ção em tecnologia ; fUNdaMeNto legal: lei. N° 5.119/84; Município
de origem: belém-Pa; destino: são Paulo-sP; Período: 07 à 11/11/2022;
quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; servidores:
teN cel PM raimundo Nonato de araujo Miranda Junior; Mf:57740631 ;
lotação: correg ; valor Unit.:r$249,69; valor: r$1.997,52. ordeNa-
dor: cel qoPM JeaNdersoN da silva saraiva; Prazo para prestação
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 1202193
PoRtARiA Nº1562/25/Di/Df – objetivo: atender chamado de Justi-
ça; fUNdaMeNto legal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: casta-
nhal-Pa; destino: curuçá-Pa; Período: 06/05/2025; quantidade de diárias:
01 de alimentação ; servidores: sgt PM José genilson avelino de lima;
Mf:5772990/1 ; lotação:5° bPM; valor Unit.: r$ 146,87 valor: r$146,87.
ordeNador: cel qoPM UbiraJara Magela de soUsa falcÃo; Prazo
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PoRtARiA Nº1559/25/Di/Df – objetivo: reforço de Policiamento (op.
apoio à sefa 2025); fUNdaMeNto legal: lei. N° 5.119/84; Município de
origem: abaetetuba-Pa; destino: são João do araguaia-Pa; Período: 30/05
á 10/06/2025; quantidade de diárias: 11 de alimentação e 11 de pousada;
servidores: sgt PM Willame vasconcelos garcia; Mf:572236041 ; lota-
ção: 31ºbPM; valor Unit.: r$ 146,87; valor: r$3.231,14. sgt PM rittz
de freitas cruz; Mf:42199121 ; lotação: 32ºbPM; valor Unit.: r$ 146,87
valor: r$3.231,14. cb PM rerbety santos araújo; Mf:6402012/1 ; lota-
ção: cPrix; valor Unit.: r$ 131,76; valor: r$2.898,72. sd PM Wander
Miguel contente sanches; Mf:59013592 ; lotação: 32ºbPM; valor Unit.:
r$ 131,76; valor: r$2.898,72. ordeNador: cel qoPM JeaNdersoN da
silva saraiva; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a
data de retorno.
PoRtARiA Nº1561/25/Di/Df – objetivo: reforço de Policiamento
(op. apoio à sefa 2025); fUNdaMeNto legal: lei. N° 5.119/84; Mu-
nicípio de origem: belém-Pa; destino: são francisco do Pará-Pa; Perí-
odo: 19 á 30/06/2025; quantidade de diárias: 11 de alimentação e 11
de pousada; servidores: teN PM alex da costa borges; Mf:57931061 ;
lotação: 10ºbPM; valor Unit.: r$ 146,87; valor: r$3.231.14. ordeNa-
dor: cel qoPM JeaNdersoN da silva saraiva; Prazo para prestação
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PoRtARiA Nº1565/25/Di/Df – objetivo: reforço de Policiamento
(op. apoio à sefa 2025); fUNdaMeNto legal: lei. N° 5.119/84; Mu-
nicípio de origem: ananindeua-Pa; destino: gurupi-Pa; Período: 19 á
30/06/2025; quantidade de diárias: 11 de alimentação e 11 de pousa-
da; servidores: sd PM leonardo brito fortes; Mf:3540308/1 ; lotação:
30ºbPM; valor Unit.: r$ 131,76; valor: r$2.898,72. ordeNador: cel
qoPM JeaNdersoN da silva saraiva ; Prazo para prestação de contas:
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PoRtARiA Nº1567/25/Di/Df – objetivo: a serviço da PMPa; fUNda-
MeNto legal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: altamira-Pa; desti-
no: brasil Novo-Pa; Período: 21 a 31/05/2025; quantidade de diárias: 11
de alimentação e 11 de pousada; servidores: sgt PM Paulo Henrique de
oliveira Pinto; Mf:541912371 ; lotação: 4° ciMe; valor Unit.: r$146,87;
valor: r$3.084,27. sd PM deociclei soares Melo; Mf:3541763/1 ; lota-
ção: 4° ciMe; valor Unit.: r$ 131,76; valor: r$2.766,96. sd PM gelbi so-
ares alencar; Mf:3541663/1 ; lotação: 4° ciMe; valor Unit.: r$ 131,76;
valor: r$2.766,96. sd PM Jonas daby gomes de sousa; Mf:5939469/2 ;
lotação: 4° ciMe; valor Unit.: r$ 131,76; valor: r$2.766,96. ordeNa-
dor: cel qoPM JeaNdersoN da silva saraiva; Prazo para prestação
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 1202006

outRAs MAtéRiAs
.

tERMo DE REscisão - PMPA; obJeto: rescisÃo UNilateral do
coNtrato Nº 025/2025, cujo o objeto é a contratação de empresa es-
pecializada no fornecimento de PaPel a4 visando atender as demandas
administrativas da Polícia Militar do Pará, celebrado entre a PMPa e a eM-
Presa gf distribUidora e serviÇos ltda.;a presente rescisão ocorre-
rá sem prejuízo das sanções previstas contratualmente.;Por força da pre-
sente rescisão, a coNtrataNte dá por terminado, a partir de 26 de maio
de 2025, referido contrato administrativo.; empresa: gf distribUido-
ra e serviÇos ltda.;cNPJ:20.863.256/0001-30; ordenador:José dil-
soN Melo de soUza JúNior – cel qoPM, comandante-geral da PMPa.

Protocolo: 1202165

PoRtARiA Nº1570/25/Di/Df – objetivo: a serviço da PMPa; fUNda-
MeNto legal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: belém-Pa; des-
tino: bragança-Pa; Período: 23/05/2025; quantidade de diárias: 01 de
alimentação; servidores: cel PM José dilson Melo de souza Júnior; Mf:
52806991; lotação:gabqcg; valor Unit.:r$164,72; valor: r$164,72. or-
deNador: cel qoPM JeaNdersoN da silva saraiva; Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PoRtARiA Nº1568/25/Di/Df – objetivo: levantamento de inteligên-
cia; fUNdaMeNto legal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: belém-
Pa; destino: tomé-açu-Pa; Período: 07 a 08/05/2025; quantidade de diá-
rias: 02 de alimentação e 01 de pousada; servidores: sgt PM renato Mon-
teiro dos santos; Mf: 572217341; lotação:cMe; valor Unit.:r$146,87;
valor: r$440,61. sgt PM Janete carvalho de abreu; Mf: 572217151;
lotação:cMe; valor Unit.:r$146,87; valor: r$440,61. cb PM edney Perei-
ra de souza; Mf: 4219344/1; lotação:cMe; valor Unit.:r$131,76; valor:
r$395,28. ordeNador: cel qoPM JeaNdersoN da silva saraiva;
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PoRtARiA Nº4-002/25/Di/Df – objetivo: fiscalização de trânsi-
to(bPrv); fUNdaMeNto legal: lei. N° 5.119/84; Município de origem:
Marituba-Pa; destino: tomé-açu-Pa; Período: 30/11 à 15/12/2023; quan-
tidade de diárias: 15 de alimentação ; servidores: sgt PM Madson douglas
de brito oliveira; Mf:571992741 ; lotação: bPrv; valor Unit.: r$131,88;
valor: r$1.978,20. sgt PM geraldo vitor barbalho ferreira; Mf:541955381
; lotação: bPrv; valor Unit.: r$131,88; valor: r$1.978,20. cb PM car-
los felipe bahia Magalhães; Mf:57232559 ; lotação: bPrv; valor Unit.:
r$126,60; valor: r$1.899,00. ordeNador: cel qoPM JeaNdersoN da
silva saraiva; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a
data de retorno.

Protocolo: 1202285

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMissão DE sERviDoR
.

EDitAL DE coNvocAção N° 08/2025 - sRsi/DP/cBMPA
coNcuRso PúBLico EDitAL N° 01/2023 - cfP/cBMPA
o corPo de boMbeiros Militar do Pará (cbMPa) no uso de suas atri-
buições legais, mediante as condições estipuladas no art. 17, item 17.1
do edital n° 01 – cbMPa – cfP/bM, de 24 de outubro de 2023, publicado
no diário Oficial do Estado do Pará n° 35.585 de 25 de outubro de 2023,
seus anexos e demais disposições legais aplicáveis, torNa Pública a
coNvocaÇÃo Para HabilitaÇÃo, MatrÍcUla e iNcorPoraÇÃo para
o coNcUrso Público aberto pelo edital n° 01/2023 - cbMPa, item 17,
conforme as seguintes disposições:
1.DA coNvocAção PARA HABiLitAção
1.1. os candidatos convocados, nos termos do anexo único deste edital,
obedecendo às disposições do item 2.6 do edital n° 01/2023 - cfP/cbMPa,
deverão apresentar os documentos necessários, para habilitação presen-
cial, para fins de incorporação e matrícula, no dia 28 de maio de 2025.
1.2. os candidatos deverão comparecer no polo de habilitação de belém,
no quartel do comando geral/diretoria de Pessoal, localizado na avenida
Júlio césar, nº 3000 – val-de-cans – belém-Pa, às 9h, munidos dos docu-
mentos, originais e cópias, exigidos no subitem 17.2 do edital n° 01/2023
– cfP/cbMPa, de 24 de outubro de 2023.
1.3. o candidato que não apresentar os documentos previstos no subitem
17.2 do edital n° 01/2023 – cfP/cbMPa, de 24 de outubro de 2023, será
considerado inabilitado para fins de matrícula e incorporação e, em con-
sequência, perderá o direito à vaga, sendo convocado o candidato subse-
quente, conforme a ordem rigorosa de classificação, conforme as normas
editalícias 17.3 do edital n° 01/2023 – cfP/cbMPa.
1.4. a quantidade de vagas disponíveis por polos de formação será de
acordo com as vagas remanescentes constantes do anexo iii, do edital de
Convocação n° 01/2025 - SRSI/DP/CBMPA, publicado no Diário Oficial do
estado do Pará n° 36.187 de 04 de abril de 2025.
quartel em belém, 26 de maio de 2025.
JaYMe de aviz beNJÓ – cel qobM
coMaNdaNte-geral do corPo de boMbeiros Militar do Pará e co-
ordeNador estadUal de defesa civil

DAL PMPA
Highlight